Januarii

Januarii dicit SYDENHAMUS, vehementiusque
sævire ad equinoxium vernum usque, quo pe-
riculosissimum est ; deinde mensibus Junii vel
Julii minus valere, et tunc ferè omnino ces-
sare ; sed contagio admisso, omni tempestate
anni accidere posse.

SIGNA MORBI.

PRIMÒ, rigor, horror, calor atque frigus,
ægrum premunt, et inter sese alternant. De-
inde signa febris magis conspicua, calor scili-
cet major, ægritudo plus minusve urgens,
sitis, anorexia, lingua alba, tussis sicca, gra-
vedo ac rubor oculorum, quædam lucis into-
lerantia, somnolentia, urgent. Lachrymæ ex
oculis, et humor plerumque acris e naribus
distillant. Æger sternutat, et nonnunquam
vomuit ; palpebræ tument, et rubescunt :
diarrhœa

diarrhœa etiam interdum accidit, sed raro nisi dentes accipientibus. Hæc signa ad diem usque quartum vel aliquando quintum ingravescunt, quo maculæ exiguae, rubræque in facie, formâ racemorum, apparent, et in numero et magnitudine accrescunt, atque ad partes alias totius corporis propagantur. Papulæ supra cutem parum eminent: die sexto, vel aliquando quidem septimo, deflorescunt, et cuticula in partibus papulis affectis mortua, more squamarum exiguarum vel farinæ, decidit. Hinc partes asperæ fiunt. Die octavo papulæ penè evanuerunt; nono prorsus. Eruptione manifestâ, signa alia morbi non tam allevantur, quam in variolis. Eo modo, *Rubeola* plerumque incipit, crescit, atque desinit: nonnunquam tamen ejus cursus longè aliter est, et gravissima sicca tussi comitatus, diebus etiam quatuordecim vel amplius, priusquam papulæ in trunco corporis conspiciuntur. Quibusdam ægris gravissimè vexatis, *Cynanche Tonsillaris* adest. Papulæ sæpe, similes variolæ pustulis, prominent; et post eruptionis

eruptionis discessum squamis parvulis, furfuri
haud absimilibus, cuticula non separatur. Pa-
pulis subitò recedentibus, sensus angustiæ in
præcordiis, nausea, delirium succedunt.

Professor GREGORY, in prælectionibus suis,
mentionem facit de casu puellæ, quæ vere,
aëre frigidissimo, *Rubeola*, et etiam simul *Cho-
lera Accidentalı* affecta est ; brevi tamen tem-
pore magis indies convaluit et vires consuetas
recepit. *Ophthalmia*, *Pbthisis Pulmonalis*,
Pneumonia, aliquique affectus inflammatione co-
mitati, et interdum etiam *Apoplexia Hydro-
cephalica*, *Rubeolam* subsequuntur. Doctor
WATSON speciem alteram descriptis, quam
placuit ei *Rubeolam Putridam* dicere ; et hæc
ejus indicia sunt :

Oculi inflammati et aquosi, tussis, debilitas
magna, sunt indicia primaria. Postero die
accedunt proclivitas ad somnum, febris mag-
nopere aucta, capitis dolor atque gravedo ; et
nunc jam die secundo, papulæ per totam su-
perficiem

perficiem corporis conspici possunt. Tussis et oculi inflammati, magis urgent, calor, inquietudo, et oppressio ægrum vexant. Est plerumque difficultas spirandi, et excreatio pénè nulla. Cutis est sæpius sicca; fauces rubræ, lingua immunda; sitisque urget. Pulsus arteriarum admodum frequentes sunt, sed raro pleni; debilitas summa. Hoc modo eruptio, calor, signaque inflammationis, plus minusve secundum morbi vehementiam, per quatuor vel quinque dierum spatium pergunt, et tunc paulatim desinunt. In quibusdam tamen signa magis inordinata, sed plerumque diem circiter quartum leniora fiunt.

Post febrem et eruptionis discessum, periodus morbi secunda incipit. In hac oculi non nullorum aquosi ulcusculis afflictantur: tussis, spirandi difficultas, et oppressio permanent; interdum tamen paulo graviora, simul cum anxietate magna, excreatione. vix ullâ. Sitis minor, pulsus frequentes, sed debiles et sæpe inordinati sunt. Debilitas major ma-
jorque

jorque fit, præsertim si diarrhœa adest. Aeger maceratur, et, delirio præsente, signum mortis certissimum est. Si verò siccitas cutis desiērit; si halitus per cutem liber redierit, si anxietas, tussis, spirandique difficultas minuuntur, et si eodem tempore vires æger recipit, faustum est; cùm autem signa longè aliter sese habent, infaustum.

CAUSÆ PRÆDISPONENTES.

SATIS omnibus medicis persuasum est puerilem ætatem plerisque morborum multò magis opportunam quam adultam, esse. Pueritia tenera, et facillimè læsa, rebus externis, vel stimulantibus, citissimè movetur, et plus equo excitatur. Hoc modo igitur tenera irritabilis ætas *Rubeolæ*, dummodo causa excitans adsit, vel aliis morbis obnoxia fit. Adulti quidem

dem firmiores sunt, igiturque minus irritabiles; hinc res stimulantes multò faciliùs ferrunt, et fortassè propter vires eorum minus facilè *Rubeolá* afficiuntur. Causæ tamen vires adulorum, quidem valentissimorum, superare possunt, et eos hoc modo implicare, nisi eo antea afflictati fuerint. Ætate adultâ signa omnia plerumque vehementiora, quàm pueritia; ratio medendi autem eadem est utriusque.

Nihilo tamen seciùs confitendum est, aliquid parum nobis cognitum, certis temporibus in corpore humano, vel in aëre id circumeunte, esse videri; et *Rubeolæ*, aliisque morbis e contagio orientibus, favere.

CAUSA EXCITANS.

CAUSA excitans, est quoddam peculiare contagium, quod in corpus receptum, notis vel signis

signis omnibus *Rubeolæ* originem præbet.
Naturæ autem hujus contagii, et modi, quo
hunc morbum excitat, inscii sumus.

RATIO SYMPTOMATUM.

RUBEOLA, ut jam dictum est, e contagio peculiari oritur, quod sensus omnes nostros fugit, quod autem vim stimulantem habere videtur, quæ actionem cordis arteriarumque accelerat, statumque corporis inflammationem habentem producit. Hæc materia stimulans contagii, membranam mucosam, vel Schneidarianam, partes internas narium obtegentem, maximè afficit. Oculi etiam lachrymis implentur, quæ magis copiosè, et fortassè præter naturam acres, secretæ, quām puncta lachrymalia transmittere possunt, partim trans ge-

nas fluunt, hinc epiphora fit, partim in nares, tum coryza et sternutatio excitantur. Membranæ internæ quoque narium, oris, laryngis, et ramorum asperæ arteriæ, plus minusve inflammatione afficiuntur: hinc halitus mitis, vel secretio earum, initio morbi, præter natum augetur, et corrumpitur, paulo temporis autem fermè impeditur. Halitu miti ex his partibus sano in statu, necessario ad voci harmoniam naturalem dandam, minuto, vel omnino impedito, vox, tono consueto amisso, fit rauca. Quum autem materia acris fauces, laryngem, vel membranam internam pulmonis irritet, ad submovendam causam irritantem movetur tussis, et, propter irritationem continuam, perpetua ac molestissima fit. Hæc acris materia quoque nonnunquam, cum superficiem internam pulmonis, longo temporis spatio irritat, tuberculis ortum dat, etiamsi parva seu nulla proclivitas corpori ad scrofulam insit. His tuberculis vasa sanguinem vehentia comprimentibus, effusiones sanguinis, et *Hæmoptysis* accidunt.

Ex

Ex his vitiis quoque pus nonnunquam formatur, quod *Febri hecticæ*, et *Pthisi* viam sternit. Quot et quanta mala eruptionem immaturè recedentem sequantur, satis cuiquam apparebit, qui non omnino ignorat de consensu intimo inter pulmones superficiemque corporis. Cùm eruptio ante tempus consuetum evanescit, sanguis ab externis partibus ad interna propellitur, inde oppressio pulmonis sæpe fit; e qua oriuntur collectiones et effusiones sanguinis, quæ, motu libero pulmonis penè impedito, *Dyspnæam* incitant. Sin autem spasmus vasis ultimis pulmonum obsistit; tum, propter actionem cordis ac arteriarum auctam, *Pneumonia*, aliique effectus inflammatione, vel pulmonis, vel ejus membranarum comitati, accidunt.

DIAGNOSIS.

DIAGNOSIS.

HAUD difficillimum erit ad *Rubeolam* dig-
noscendum ab aliis morbis, *Variola* nempe,
Erysipelite, *Eruptione Miliaria*, *Scarlatina* et
Petechiis; quibus misceri potest. *Rubeo-
la* sternutationem, epiphoram, tussim sicciam
et raucam, excitat, priusquam eruptio sese
ostendit. Porrò papulæ nunquam in suppu-
rationem abeunt; sed plerumque in squamis,
furfuri similibus, desinunt. Diathesis quoque
phlogistica ferè semper maxima, febrem tam
ardentem, quam in Britanña fit, producit.
Eruptio est etiam erythematis. In *Variola*
autem, vix aut ne vix quidem, sternutamen-
tum, epiphora, tussis sicca atque rauca, indi-
cia primaria sunt. Pustulæ inflammatione
afficiuntur, et, haud ita multò post, pure im-
plentur. Diathesis etiam phlogistica minor,
et eruptio est quoque phlegmonis. *Erysipe-
las*

las certam partem corporis tantummodo inflammatione afficit, et non papulas super cutem excitat: neque inflammatio *Erysipelas* certo die morbi venit, neque discedit; neque signa *Catarrhi* adsunt: His rebus non erit difficile ad *Erysipelas* à *Rubeola* distinguendum. *Scarlatina* à *Rubeola* dignoscitur, rubore peculiari cutis diffuso super pectus, quod quasi vino rubro tinctum videtur; et affectu putrido faucium, quum adsit. Inter papulas autem in *Rubeola* distantiæ exiguae intersunt.

Eruptio miliaria fit sudore cum nimio calore coniuncto, nonnunquam etiam rebus noxiis in stomachum acceptis *. Eruptio tamen neque super faciem videtur, neque in squamis discedit; sed forma pustularum exiguarum albarumque appareat, primo ad radices capillorum, deinde per totum corpus repit.

Petechiæ

* Aud. Prælect. Doctoris GREGORY.

Petechiæ in signis prægredientibus comitantibusque à *Rubeola* multùm differunt, neque super cutem surgunt; et præterea frequentissimè *Febris Typhoidis* comites sunt.

PROGNOSIS.

PRÆDICERE exitum, qui accidere possit, ex omnibus indiciis cujusquam morbi, medicis utilissimum est: Plurimis in rebus prognosis *Rubeolæ* à *Variola* longè discrepat: In *Rubeola*, si eruptio cito in conspectum venerit, faustum est; et si papulæ extiterint non admodum rubræ, magis adhuc faustum. Papulæ numerosæ, minimè ad periculum addunt. Longè tamen aliter in *Variola* fit. *Rubeola* leni, cursuque ejus haud abnormi, ritèque tractato, exitum faustum sperare licet. “Omninò,” dicit SYDENHAMUS, “prorsus periculo vacant *Morbilli* si “modo peritè tractentur.” Quum autem signa sunt abnormia, et cum *Febre Typhoide* conjuncta veri est simile, exitum futurum es-

se.

se periculoso. *Febre* maximâ, difficultate spirandi, inquietudine, siti urgente, debilitateque magna, comitata, prognosin quidem cautissimè dare medicum oportebit. “*Morbilli* livescentes plures,” ait auctor jam cito-
tatus, “quàm ipsæ *Variolæ* necant.” Erup-
tione subitò et immaturè evanescente, ægri
haud rarò morbo succumbunt. Morte appro-
pinquante, dies noctesque ægrum tussis per-
petua, ac *Diarrhœa* urgens, vexare perseve-
rant. Si tamen postea eruptio in conspectum
apertè venerit, febris et etiam signa ejus co-
mitantia sicuti, inquietudo, anxietas, tussis,
difficultas spirandi, diminuuntur; et si eodem
tempore paulum virium æger recipit, medico
felicem exitum tuto prædicere licet. Hæc
sunt indicia periculosa *Rubeolæ Putridæ* à
Doctore WATSON descriptæ*.

METHO-

* “ Of those who died, we lost few in the first stage of the disease; several on the two or three first days of the second; more between the second and third week. Some indeed even died more than a month after their being first attacked. Of those